ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 2 . 0 3 . 2 0 2 2 № 372-ПЭС

г. Екатеринбург

О внесении Законодательным
Собранием Свердловской
области проекта федерального
закона «О создании
Академического районного
суда города Екатеринбурга
Свердловской области» в
Государственную Думу
Федерального Собрания
Российской Федерации в
порядке законодательной
инициативы

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации и
статьей 173-3 Регламента Законодательного Собрания Свердловской области
Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести проект федерального закона «О создании Академического
районного суда города Екатеринбурга Свердловской области» (прилагается)
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации в
порядке законодательной инициативы.

2. Направить настоящее Постановление и проект федерального закона
«О создании Академического районного суда города Екатеринбурга Сверд-
ловской области» в Г осударственную Думу Федерального Собрания Россий-
ской Федерации.

3. Направить настоящее Постановление и проект федерального закона
«О создании Академического районного суда города Екатеринбурга Сверд-
ловской области» в Правительство Российской Федерации для дачи заключе-
ния.

4. Поручить представлять данную законодательную инициативу в Го-
сударственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации сенато-
ру Российской Федерации - представителю от Законодательного Собрания
Свердловской области Высокинскому А.Г.

Председатель
Законодательного Собран
Свердловской области

ментов
Л.В.Бабушкина

38п-ржк

Вносится Законодательным Собранием
Свердловской области

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
О создании Академического районного суда

города Екатеринбурга Свердловской области

Статья 1
В соответствии со статьей 17 Федерального конституционного закона

от 31 декабря 1996 года № 1-ФКЗ «О судебной системе Российской Федера-
ции» и статьями 3, 32 Федерального конституционного закона от 7 февраля
2011 года № 1-ФКЗ «О судах общей юрисдикции в Российской Федерации»:

1. Создать Академический районный суд города Екатеринбурга Сверд-
ловской области.

2. Установить, что юрисдикция Академического районного суда города
Екатеринбурга Свердловской области распространяется на территорию рай-
она города Екатеринбурга «Академический» в границах, существующих на
день вступления в силу настоящего Федерального закона.

Статья 2
1. Судебному департаменту при Верховном Суде Российской Федера-

ции осуществить организационные мероприятия, связанные с исполнением
настоящего Федерального закона.

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с ис-
полнением настоящего Федерального закона, осуществляется за счет средств
федерального бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотрен-
ных на содержание судов общей юрисдикции.

Статья 3
1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его офици-

ального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей
статьей установлен иной срок вступления их в силу.

2. Часть 2 статьи 1 настоящего Федерального закона вступает в силу со
дня начала деятельности Академического районного суда города Екатерин-
бурга Свердловской области.

2

3. Академический районный суд города Екатеринбурга Свердловской
области считается образованным со дня назначения на должности двух тре-
тей от установленной численности его судей, но не позднее 1 января
2024 года.

4. Решение о дне начала деятельности Академического районного суда
города Екатеринбурга Свердловской области принимает президиум Сверд-
ловского областного суда с учетом положения части 3 настоящей статьи.

5. Назначение судей создаваемого Академического районного суда го-
рода Екатеринбурга Свердловской области осуществляется в соответствии
со статьей 6 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1
«О статусе судей в Российской Федерации».

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О создании Академического

районного суда города Екатеринбурга Свердловской области»

Проект федерального закона «О создании Академического районного
суда города Екатеринбурга Свердловской области» разработан в соответ-
ствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным конституцион-
ным законом от 31 декабря 1996 года № 1-ФКЗ «О судебной системе Россий-
ской Федерации» и Федеральным конституционным законом от 7 февраля
2011 года № 1-ФКЗ «О судах общей юрисдикции в Российской Федерации».

Основанием для создания Академического районного суда города Ека-
теринбурга Свердловской области являются:

1) Закон Свердловской области от 25 декабря 2019 года № 141-03
«О создании административно-территориальной единицы Свердловской об-
ласти - района города Екатеринбурга с предполагаемым наименованием Ака-
демический» (с изменениями, внесенными Законом Свердловской области от
4 августа 2020 года № 91-03, вступившим в силу 7 августа 2020 года);

2) Закон Свердловской области от 18 февраля 2021 года № 8-03
«О внесении изменений в Закон Свердловской области «Об администра-
тивно-территориальном устройстве Свердловской области» (вступил в силу
1 октября 2021 года);

3) Закон Свердловской области от 18 февраля 2021 года № 9-03
«О внесении изменений в Закон Свердловской области «О границах адми-
нистративно-территориальных единиц Свердловской области» (вступил в си-
лу 1 октября 2021 года);

4) распоряжение Правительства Российской Федерации от 30.10.2020
№ 2822-р (о присвоении наименования «Академический» району, образован-
ному на территории города Екатеринбурга Свердловской области).

Принятие Федерального закона «О создании Академического районно-
го суда города Екатеринбурга Свердловской области» позволит привести
устройство судебной системы в Свердловской области в соответствие с тре-
бованиями действующего федерального законодательства.

По данным Администрации города Екатеринбурга, в границах вновь
созданного района города Екатеринбурга «Академический» на конец 2020 го-
да проживает 140 тысяч человек, в перспективе развития данного админист-
ративно-территориального образования предполагается увеличение числен-
ности населения к началу 2023 года до 300 тысяч человек.

Разрешение судебных споров, возникающих на территории в границах
района города Екатеринбурга «Академический», в настоящее время осу-
ществляется Верх-Исетским и Ленинским районными судами города Екате-

2

ринбурга Свердловской области, мировыми судьями Верх-Исетского и Ле-
нинского судебных районов города Екатеринбурга.

До создания нового района город Екатеринбург как административ-
но-территориальная единица Свердловской области состоял из семи адми-
нистративных районов, каждый из которых соответствовал судебному рай-
ону, то есть на территории каждого административного района правосудие
осуществлялось судьями одноименного районного суда города Екатерин-
бурга.

Анализ нагрузки судей Верх-Исетского и Ленинского районных судов
города Екатеринбурга по решению судебных споров, возникающих на тер-
ритории района города Екатеринбурга «Академический», и перспективы раз-
вития района позволяют сделать вывод о необходимости создания Академи-
ческого районного суда города Екатеринбурга Свердловской области со
штатной численностью федеральных судей - 20 единиц, работников аппарата
суда - 6 0 единиц.

Создание Академического районного суда города Екатеринбурга
Свердловской области и передача относящихся к его ведению вопросов осу-
ществления правосудия позволит равномерно распределить нагрузку между
судьями в городе Екатеринбурге, что в конечном итоге приведет к сокраще-
нию сроков рассмотрения дел и повышению качества их рассмотрения.

Принятие Федерального закона «О создании Академического районно-
го суда города Екатеринбурга Свердловской области» будет способствовать
соблюдению прав граждан, проживающих в районе города Екатеринбурга
«Академический», на доступ к правосудию.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О создании Академического

районного суда города Екатеринбурга Свердловской области»

Источником финансирования мероприятий по созданию Академичес-
кого районного суда города Екатеринбурга Свердловской области (далее -
Академический районный суд) является федеральный бюджет.

Мероприятия по созданию Академического районного суда включают
в себя:

1) строительство или приобретение здания;
2) оснащение здания и помещений суда материально-техническими

средствами;
3) формирование штата судей, работников аппарата и технического

персонала.
Строительство или приобретение здания для размещения Академичес-

кого районного суда должно осуществляться в рамках реализации феде-
ральной целевой программы «Развитие судебной системы России на 2013 -
2024 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 27.12.2012 № 1406.

Стоимость разработки проектно-сметной документации ориентировоч-
но составляет 7305,29 тыс. рублей, окончательная стоимость определяется
после рассмотрения исходных данных и задания на проектирование.

Для размещения суда в составе 20 федеральных судей требуются по-
мещения общей площадью 4160 кв. метров (208 кв. метров на один судебный
состав).

Здание должно быть электрифицировано, телефонизировано, радиофи-
цировано, оснащено системами водопровода, канализации, горячего водо-
снабжения, вентиляции и средствами охранно-пожарной сигнализации.

Стоимость строительства объекта будет определена после разработки
проектно-сметной документации и прохождения государственной эксперти-
зы. Ориентировочная стоимость на 1 октября 2021 года исходя из среднеры-
ночной стоимости одного квадратного метра офисных площадей в городе
Екатеринбурге составляет 270774,4 тыс. рублей.

Предполагаемые затраты на материально-технические средства для
Академического районного суда составят:

на мебель - 23170,5 тыс. рублей;
на оргтехнику - 16895 тыс. рублей;
на символы государственной власти - 385 тыс. рублей;

2

на автомобильный транспорт - 2000 тыс. рублей.
При формировании судейского корпуса, кадрового состава работников

аппарата и персонала Академического районного суда дополнительные за-
траты не предполагаются в связи с тем, что штатное расписание будет сфор-
мировано за счет перераспределения штатных единиц судей, работников ап-
парата, технического персонала из районных и городских судов Свердлов-
ской области с учетом фактической нагрузки по рассмотрению судебных дел.

Итого предполагаемые затраты на выполнение мероприятий по созда-
нию Академического районного суда составят 313224,9 тыс. рублей.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов Российской Федерации и законов РСФСР,

федеральных конституционных законов, федеральных законов
и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской

Федерации, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием Федерального закона «О создании Академического
районного суда города Екатеринбурга Свердловской области»

Принятие Федерального закона «О создании Академического район-
ного суда города Екатеринбурга Свердловской области» не повлечет призна-
ния утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов
Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных
законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР
и Российской Федерации.